
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE III  

 
PROTEZIONE CIVILE   

ATTIVITA' AMM.VA DI SUPPORTO ALLA POLIZIA LOCALE  
RANDAGISMO  

 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 126 del 29/12/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  977  

 del  17/01/2017 

 
OGGETTO: Fornitura di bollettari, ad uso degli Ausiliari del Traffico, necessari per 

l’elevazione di sanzioni per l’inosservanza al codice della strada – 
Affidamento – CIG: Z1E1C0DC3D. 

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso che in questo Comune è attiva una Convenzione per la gestione del 

servizio di sosta a pagamento e che deputati alla elevazione di sanzioni per l’inosservanza 
delle norme del Codice della Strada sono n. 2 ausiliari del traffico; 

Preso atto che il Comandante del locale Comando di P.L. con comunicazione interna 
ha chiesto a questo Settore III “di predisporre nuovi bollettari per verbali al CdS degli ausiliari 
del traffico, per esaurimento scorte”, ragion per cui si rende assolutamente necessario, 
urgente ed indifferibile procedere all’acquisto di nuovi bollettari personalizzati, riportanti le 
avvertenze necessarie ai contravventori; 

Rilevato che nella fornitura di specie la tempestività della stessa è elemento 
essenziale ed imprescindibile per l’affidamento, atteso che eventuali ritardi nella consegna 
di tale modulistica comprometterebbero il normale funzionamento dell’Ufficio di P.L. con 
conseguente pregiudizio e danno per l’Ente; 

Considerato che, espletata, per le vie brevi, una informale indagine di mercato, solo 
la ditta A.G.A., da Alberobello, si è dichiarata disponibile a fornire, “a pronti” n. 200 pezzi 
della modulistica in oggetto, personalizzata ed aggiornata, occorrente per l’elevazione di 
sanzioni per violazioni al CdS, ad uso degli Ausiliari del traffico, per l’importo di € 760,00, 
oltre IVA c.p.l.; 
 Visto l’art. 1, comma 501, della legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) pubblicata 
sulla G.U. n. 302 in data 30.12.2015, che prevede che gli enti locali possono effettuare 
acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000,00 euro; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Dato Atto che la medesima legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) 
pubblicata sulla G.U. n. 302 in data 30.12.2015, con le previsioni di cui ai commi 502 e 503 
dell’art. 1, interviene sull’obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e 
servizi esclusivamente tramite strumenti telematici, escludendo da tale obbligo gli affidamenti 
di beni e servizi sotto i 1.000,00 euro; 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 riportante il riordino del Codice dei Contratti 
Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE e 
2014/24/UE e 2014/25/UE ed in particolare l’art. 36 che al comma 2, lett. a) prevede, per la 
pubblica amministrazione, la possibilità di procedura negoziata mediante affidamento diretto 
per servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro; 

Rilevato che, per la circostanza, ricorrono ragioni di attuale, concreta ed estrema 
urgenza, attesa la necessità di garantire il servizio di che trattasi senza soluzione di 
continuità; 

Dato Atto del possesso, da parte della Ditta AGA, da Alberobello, dei necessari 
requisiti tecnico/professionali, nonchè della congruità del prezzo praticato anche in relazione 
alla tempestività della esecuzione, attesa l’esigenza di continuità del servizio; 

Ritenuto, quindi, in ragione dell’urgenza di provvedere all’acquisto della modulistica 
“Verbale di Accertamento e contestazione” delle violazioni al CdS ad uso degli Ausiliari del 
traffico, riportante le avvertenze necessarie ai contravventori, affidando alla ditta “A.G.A.”, 
da Alberobello, la fornitura “a pronti” di n. 200 pezzi della modulistica di che trattasi – f.to 
A5, 25 bollette x 4 copie carta chimica, 4 varianti per il fronte, 2 varianti per il retro, stampa 
ad un colore, numerazione ascendente, una foratura, copertina personalizzata, sottoblocco 
avvolgente - per l’importo di € 760,00, oltre IVA c.p.l.; 

Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa; 

Visto il D.Lgs. 9.10.2002, n. 231; 
Visto il D.L. 66/2014 convertito in legge 26 giugno 2014 n. 89; 
Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali”; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il Provvedimento Sindacale n. 4422 in data 19.03.2015 avente per oggetto 

“Nomina del Responsabile del Settore III”; 
 

DETERMINA 
 
Di affidare, per le ragioni di cui alle premesse, attesa l’assoluta urgenza di provvedere, alla 

ditta “A.G.A.”, da Alberobello, la fornitura “a pronti” di n. 200 pezzi della modulistica di 
che trattasi – f.to A5, 25 bollette x 4 copie carta chimica, 4 varianti per il fronte, 2 varianti 
per il retro, stampa ad un colore, numerazione ascendente, una foratura, copertina 
personalizzata, sottoblocco avvolgente - per l’importo di € 760,00, oltre IVA c.p.l., 
ritenuto congruo rispetto alla fornitura da eseguire; 

 
2 Di impegnare la somma di € 927,20 IVA cp. al capitolo 442/8 epigrafato “Funzionamento 

mezzi tecnici servizi di Polizia Stradale: acquisto beni” del bilancio di previsione 2016; 
 
3 Di stabilire che alla liquidazione dell’importo come innanzi stabilito e concordato, si 

procederà, nel rispetto di quanto in deliberazione di Giunta comunale n. 33 del 30 marzo 
2015, senz’altra formalità che l’intervenuta efficacia della presente determinazione, 
previo il solo riscontro della regolarità contributiva, a completo soddisfacimento della 
fornitura che qui si affida, e subordinatamente alla ricezione di regolare fattura fiscale 
elettronica, al Codice Univoco Ufficio NSVEGG, accettata dallo scrivente 
Responsabile del Settore III per verificata rispondenza alle condizioni pattuite; 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



4 Di dare atto che la ditta “A.G.A.”, da Alberobello, 
- assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge 

n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
- si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte – 

Settore III ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, 
della notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità 
finanziaria; 

- prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto; 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo web 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile 
del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
  
 f.to Maria Teresa Impedovo 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 29.12.2016 si attesta 
la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 29.12.2016 si attesta la 
regolarità contabile. 
 
consegnata in data 29.12.2016 
 
Impegno n. 1613/2016 Il Responsabile del Settore Finanziario  
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.77
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
Castellana Grotte, 17 gennaio 2017 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




